平川市議会会議録

令和元年第３回定例会

平川市議会

第３回平川市議会定例会会議録 目次

会期

提出議案目録

◎第１号 ９月５日（木）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

 出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

 欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

 出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

 開会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

 開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

 会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

 会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

 諸般の報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

 議案上程及び提案理由説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

決算特別委員会の設置及び委員長・副委員長の選任・・・・・・・・・・・・・・12

 議員派遣第１号・議員派遣第２号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

 議案付託（議案第 78号～議案第 91号）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・14

 議案付託（議案第 92号～議案第 119号）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

 報告第 11号～報告第 13号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・16

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・16

◎第２号 ９月 10日（火）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

 出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

 欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

 出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・18

 開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・18

 一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・18

○佐藤 保議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・19

   １．平川市の選挙制度について

   ２．平川市内の別荘地について

   ３．市立図書館の状況について

  ○葛西勇人議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・29

   １．平川市の将来像について

   ２．市民の安心・安全な生活環境整備について

   ３．次代を担う人材の育成・支援について

   ４．商業政策について

   ５．観光政策について

  ○工藤貴弘議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・44

   １．健康寿命の延伸に資するフレイル予防について

   ２．ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）について

  ○工藤竹雄議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・53

 １．若者世代の希望がかなうまちづくりについて

 ２．平川市学校給食センターの業務委託に係る方向性について

 ３．庁舎管理規則について

○石田隆芳議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・62

   １．猿賀公園周辺の観光振興について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・71

◎第３号 ９月 11日（水）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・73

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・73

 出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・73

 欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・73

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・73

 出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・74

 開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・74

 一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・74

○長内秀樹議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・74

   １．尾上駅前地区の整備について

   ２．小学校ＩＣＴ環境施設整備指針について

  ○中畑一二美議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・86

   １．防災・減災について

   ２．雪対策について

   ３．教育行政について

○齋藤律子議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・98

   １．地域公共交通網形成計画策定について

   ２．平川市の農業政策について

   ３．学校給食センターの業務委託について

   ４．通学路のブロック塀の安全対策について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・113

◎第４号 ９月 20日（金）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・115

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・117

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・117

 欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・117

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・117

 出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・117

 開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・118

 総務企画常任委員会委員長報告 ６ 件（質疑・討論・採決）・・・・・・・・・・118

 建設経済常任委員会委員長報告 ２ 件（質疑・討論・採決）・・・・・・・・・・120

 教育民生常任委員会委員長報告 ６ 件（質疑・討論・採決）・・・・・・・・・・122

決算特別委員会委員長報告 28 件（討論・採決）・・・・・・・・・・・・・・・124

 閉会中における各委員会の継続調査について・・・・・・・・・・・・・・・・130

  議会運営委員会

  各常任委員会

  議会広報特別委員会

 閉議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・130

 閉会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・130

会期

  令和元年９月５日開会

  令和元年９月20日閉会     16日間

令和元年第３回平川市議会定例会会期日程表

（16日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 ９月 ５日 木 本会議

○開会

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・議案上程及び提案理由説明

・決算特別委員会の設置等

・議案委員会付託等

第 ２ 日 ９月 ６日 金 休会（議案熟考）

第 ３ 日 ９月 ７日 ○土  休会

第 ４ 日 ９月 ８日 ○日  休会

第 ５ 日 ９月 ９日 月 常任委員会

常任委員会（付託議案の審査等）

 総務企画常任委員会（第１委員会室）

 建設経済常任委員会（第２委員会室）

 教育民生常任委員会（第３委員会室）

第 ６ 日 ９月 10日 火 本会議 一般質問

第 ７ 日 ９月 11日 水 本会議 一般質問

第 ８ 日 ９月 12日 木 休会（議事整理）

第 ９ 日 ９月 13日 金 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 10 日 ９月 14日 ○土  休会

第 11 日 ９月 15日 ○日  休会

第 12 日 ９月 16日 ○月  休会

第 13 日 ９月 17日 火 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 14 日 ９月 18日 水 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 15 日 ９月 19日 木 休会（議事整理）

第 16 日 ９月 20日 金 本会議

・各委員長報告

・委員長報告に対する質疑・討論・採決

・閉会中の継続審査及び調査

〇閉会

提出議案目録
   ９月５日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議 員 派 遣

第  １  号
議員の派遣について 付 託 省 略

議 員 派 遣

第  ２  号
議員の派遣について 付 託 省 略

議案第 78 号 平川市印鑑条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 79 号 平川市税条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 80 号 平川市手数料条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 81 号 平川市消防団条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 82 号
地方公務員法及び地方自治法の一部改正に伴う関係条例

の整備に関する条例案
総務企画常任委員会

議案第 83 号 定住自立圏形成協定の一部を変更する協定の締結について 総務企画常任委員会

議案第 84 号 東部辺地総合整備計画の変更について 総務企画常任委員会

議案第 85 号 令和元年度平川市一般会計補正予算（第３号）案 総務企画常任委員会

議案第 86 号
令和元年度平川市国民健康保険特別会計補正予算（第１

号）案
教育民生常任委員会

議案第 87 号 令和元年度平川市介護保険特別会計補正予算（第２号）案 教育民生常任委員会

議案第 88 号
令和元年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特別

会計補正予算（第１号）案
教育民生常任委員会

議案第 89 号
令和元年度平川市学校給食センター特別会計補正予算（第

１号）案
教育民生常任委員会

議案第 90 号 令和元年度平川市水道事業会計補正予算（第１号）案 建設経済常任委員会

議案第 91 号 令和元年度平川市下水道事業会計補正予算（第１号）案 建設経済常任委員会

議案第 92 号 平成３０年度平川市一般会計歳入歳出決算認定について 決 算 特 別 委 員 会

議案第 93 号
平成30年度平川市国民健康保険特別会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 94 号
平成30年度平川市介護保険特別会計歳入歳出決算認定に

ついて
決 算 特 別 委 員 会

議案第 95 号
平成 30 年度平川市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 96 号
平成 30 年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特別

会計歳入歳出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 97 号
平成 30 年度平川市学校給食センター特別会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 98 号
平成 30 年度平川市尾上地区住宅団地温泉事業特別会計歳

入歳出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 99 号
平成 30 年度平川市簡易水道特別会計歳入歳出決算認定に

ついて
決 算 特 別 委 員 会

議案第 100号
平成 30 年度平川市水道事業会計未処分利益剰余金の処分

及び決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 101号 平成 30年度平川市下水道事業会計決算認定について 決 算 特 別 委 員 会

議案第 102号
平成 30 年度平川市広船財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 103号
平成 30 年度平川市小和森財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 104号
平成 30 年度平川市荒田財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 105号
平成 30 年度平川市大坊財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 106号
平成 30 年度平川市石郷財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 107号
平成 30 年度平川市岩館財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 108号
平成 30 年度平川市柏木町財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 109号
平成 30 年度平川市大字大光寺財産区一般会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 110号
平成 30 年度平川市平田森財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 111号
平成 30 年度平川市新尾崎財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 112号
平成 30 年度平川市新館財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 113号
平成 30 年度平川市沖館財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 114号
平成 30 年度平川市葛川財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 115号
平成 30 年度平川市吹上・高畑財産区一般会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 116号
平成 30 年度平川市原田財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 117号
平成 30 年度平川市館田財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 118号
平成 30 年度平川市碇ヶ関財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 119号
平成 30 年度平川市町居財産区一般会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

報告第 11 号 平成 30年度平川市健全化判断比率について 付 託 省 略

報告第 12 号 平成 30年度平川市資金不足比率について 付 託 省 略

報告第 13 号
平成 30 年度平川市学校給食センター特別会計継続費精算

報告書について
付 託 省 略

件 数 47件